Univerzita Karlova v Praze
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

katedra biologických a lékařských věd

PREDISPOZIČNÍ FAKTORY REKURENTNÍ
VULVOVAGINÁLNÍ KANDIDÓZY VI

(bakalářská práce)

Hradec Králové, 2008 Eliška Fučíková

2

Prohlášení
Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracovala

samostatně. Veškerá literatura a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala,

jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně citovány.

Tímto také děkuji svému školiteli PharmDr. Petru Jílkovi, CSc. Za odbornou pomoc a

čas, který mi věnoval při vypracování bakalářské práce.

3

OBSAH

1 SOUHRN ........................................................................................................ 4
2 SUMMARY ..................................................................................................... 4
3 REKURENTNÍ VULVOVAGINÁLNÍ KANDIDÓZA .......................................... 5

3.1 Etiologie ........................................................................................ 5
3.2 Vyšetřovací metody ....................................................................... 6

3.2.1 Test klíčních hyf (GTT) ................................................... 6
3.2.2 Test filamentace ............................................................. 6
3.2.3 Kultivace ......................................................................... 6
3.2.4 Sérologické testy ............................................................ 6
3.2.5 Testování antifungální aktivity in vitro ............................. 7

3.3 Klinický obraz- diagnostika ............................................................ 7
3.3.1 Vaginální fluor ................................................................. 7

3.4 Terapie .......................................................................................... 8
3.4.1 Antimykotická terapie ..................................................... 8
3.4.2 Alternativní terapie ........................................................ 11

4 PREDISPOZIČNÍ FAKTORY ....................................................................... 13
4.1 Menstruační cyklus ...................................................................... 13
4.2 Těhotenství ................................................................................. 13
4.3 Hormonální antikoncepce ............................................................ 13
4.4 Hormonální substituční terapie .................................................... 13
4.5 Vaginální mikroflóra ..................................................................... 14
4.6 Antibiotika .................................................................................... 14
4.7 Diabetes mellitus ......................................................................... 15
4.8 Imunosuprese ............................................................................. 15
4.9 Imunitní systém ........................................................................... 15
4.10 Sexuální život .............................................................................. 18
4.11 Dietní návyky ............................................................................... 19
4.12 Životní styl ................................................................................... 20
4.13 Stres ............................................................................................ 21
4.14 Rasová příslušnost ...................................................................... 21

5 VÝSLEDKY Z PŘEDCHOZÍ STUDIE ........................................................... 22
5.1 Hormonální antikoncepce ............................................................ 22
5.2 Antibiotika .................................................................................... 22
5.3 Diabetes mellitus ......................................................................... 22
5.4 Imunitní systém ........................................................................... 23
5.5 Sexuální život .............................................................................. 23
5.6 Nevhodné spodní prádlo a oblečení ............................................ 24
5.7 Osobní hygiena ........................................................................... 24
5.8 Dietní návyky ............................................................................... 25

6 LITERATURA ............................................................................................... 26

4

1 SOUHRN
Cílem mé bakalářské práce bylo z dostupné literatury získat co nejvíce informací

o výskytu a srovnání různých predispozičních faktorů rekurentní vulvovaginální kan-

didózy. Z literatury vyplynulo, že mezi nejčastější faktory patří zejména užívání anti-

biotik, konzumace potravin s vysokým obsahem sacharidů, alergická onemocnění,

vyšší počet sexuálních partnerů, vyšší frekvence pohlavních styků, nekoitální sexu-

ální praktiky, nošení těsných kalhot a častá aplikace vaginálních výplachů.

2 SUMMARY
The aim of this bachelor thesis was to acquire utmost information about the inci-

dence of various predisposition factors of recurrent vulvovaginal candidosis and its

comparison from available literature sources. It was to be found that the most com-

mon factors are antibiotic treatment, consummation food with high level of sucrose,

allergy, higher number of sexual partner together with higher frequency of sexual in-

tercourses, non-coital sexual practices, wearing of tight trousers and frequently appli-

cation of vaginal douche.
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3 REKURENTNÍ VULVOVAGINÁLNÍ KANDIDÓZA
Vulvovaginální kandidóza (VVK) patří mezi nejčastější genitální infekce. Alespoň

jednou během života postihne přibližně 75% žen. Z tohoto množství asi 20 až 40%

žen onemocní vaginální kandidózou nejméně dvakrát za život. Přibližně dvě třetiny

ženské populace prodělají během svého života ataku VVK a to nejčastěji během re-

produkčního období. Obecně rozdělujeme vulvovaginální kandidózu na akutní a re-

kurentní, dále ji můžeme rozdělit na primárně neznámou (idiopatická kandidóza) a

nebo sekundární, na ní se podílí celá řada různých faktorů. Rekurentní vulvovaginál-

ní kandidóza (RVVK) je definována třemi a více ataky za rok (Špaček et al., 2003).

3.1 Etiologie
Mezi významné původce lidských infekcí náleží především druhy Candida albi-

cans, C. glabrata, C. guilliermondii, C. krusei, C. lusitanie, C. parapsilosis, C. pseudo-

tropicalis, C. tropicalis a C. zeylanoides. Jako etiologické agens kandidóz člověka

byly však, i když nepříliš často, usvědčeny také další druhy kandid, jmenovitě C. ma-

cedonica, C. pulcherrima nebo C. suaveolens (Votava et al.,2000).

Candida albicans má velikost přibližně 2-6 x 3-9 mm, patří mezi anaskoporo-

genní (nepravé) kvasinky (Špaček et al., 2003). Kandidy jsou dimorfní houby, které

se nacházejí ve dvou různých formách. Blastospory jsou fenotypem pro rozšíření a

přenos. Jsou stálou formou, která může být spojena s asymptomatickou kolonizací.

Druhá forma je micelární a je schopná klíčení. Tento fenotyp může napadat tkáně, u

VVK buňky vaginálního epitelu a způsobovat symptomy onemocnění (Mašata et al.,

2001).

Patogenní mechanismy nejsou přesně známy, významný podíl mají extracelu-

lární enzymy a toxiny, o tom svědčí svědění s jinak minimálním zánětem sliznice.

Optimální pH pro redukci aktivní kyselé proteasy C. albicans je 4,0 až 4,5, což odpo-

vídá normálnímu poševnímu prostředí (Špaček et al., 2003). C. albicans je častou

součástí přirozené mikroflóry vaginální sliznice a bývá izolována u 15 až 20% asym-

ptomatických žen (Buchta et al., 1997).

Jiné studie uvádějí až u 10 až 55% žen (Giraldo et al., 2000). Příčina sympto-

matické kolonizace není známa, kolonizace může přetrvávat řadu měsíců i let. Mezi

faktory, které zvyšují riziko vzniku poševní kolonizace kandidami patří těhotenství,

diabetes mellitus, hormonální léčba, širokospektrá antibiotika, stres, nošení nevhod-
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ného syntetického prádla, lokální dráždění kosmetickými přípravky, poruchy buněčné

imunity, HIV a řada dalších (Špaček et al., 2003).

3.2 Vyšetřovací metody

3.2.1 Test klíčních hyf (GTT)
Kolonie kvasinky z tuhé kultivační půdy se suspenduje v 0,5 ml séra. Po 2-3

hodinách inkubace při 37ºC se v mikroskopických preparátech hodnotí přítomnost

klíčních hyf, tj. krátkých micelárních vláken vyrůstajících z blastospór (Otčenášek et

al., 1990).

3.2.2 Test filamentace
Na rýžový agar vylitý na podložním sklíčku se naočkuje vyšetřovaný kvasinko-

vý druh, překryje se krycím sklíčkem a inkubuje při teplotě 27ºC 24 -48 hodin. Mikro-

skopicky se vyhodnotí mikromorfologické vlastnosti jako je tvorba mycelia, způsob

jeho větvení, tvar a velikost blastospór a jejich uspořádání (Otčenášek et al., 1990).

3.2.3 Kultivace
K izolaci kvasinek ze vzorků pacientů se používá Sabourodův agar, na kterém

není možno rozlišit jednotlivé druhy kvasinek. Jako diferenciální medium se používá

CHROM agar Candida. Médium se inkubuje při teplotě 25-27ºC 24-48 hodin. Zde se

dají odlišit jednotlivé druhy Candid na základě pigmentace kolonií, které se vytváří

díky reakcím specifických enzymů s chromogenovým substrátem půdy. C. albicans

vytváří kolonie zelené, C. krusei růžové, C. tropicalis modré, další druhy kvasinek

mají barvu šedou, fialovou nebo krémovou (Odds et al., 1994).

Druhová identifikace kvasinek se dělá na základě biochemických vlastností, tj.


[…]


58,3% žen. Pravidelnost sexuálních styků je ovlivněna způsobem života dotazova-

ných studentek, řada z nich má totiž partnera v místě svého bydliště, kam dojíždí

pouze o víkendech a to ne vždy každý týden.

Věk prvního pohlavního styku u jednotlivých skupin byl 16,7 vs. 17,5 vs. 17,6

roků. Nebyl tedy prokázán vliv začátku pohlavního života na RVVK. Procento žen,

které měly za posledních 12 měsíců 2 až 3 sexuální partnery je vyšší u skupiny

RVVK. To naznačuje častější střídání sexuálních partnerů. Tuto skutečnost však mů-

žeme přičítat v tomto věku běžným nestálým partnerským vztahům.

8,7% žen ze skupiny RVVK nemělo za posledních 12 měsíců žádného partne-

ra, tyto ženy však dosud nezačaly s pohlavním životem a neměly pohlavní styk, v

tomto případě tedy jejich potíže s RVVK nejsou příčinou toho, že partnera nemají.

V současnosti mají 2 až 3 sexuální partnery 3 ženy ze skupiny RVVK, žádná žena ze

skupiny VVK a pouze jedna žena ze skupiny kontrolní. Mezi RVVK a kontrolou je vý-

znamný rozdíl. Lze tedy usuzovat na vyšší míru promiskuity i v současnosti. Tento

faktor se tedy jako predispoziční potvrdil.

Sex během menstruace nebyl potvrzen. V četnosti sexuálních styků také ne-

byly zjištěny mezi skupinami velké rozdíly. V používání orálního sexu rozdíly byly.

Hlavně mezi RVVK a kontrolní skupinou. U RVVK byl významný rozdíl v užívání fela-

ce vždy nebo občas, v užívání cunnilingu vždy nebo občas. Rozdíly v análním sexu

nebyly významné a u provádění masturbace také nebyly zjištěny významné rozdíly
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mezi RVVK a kontrolou. Také byly zjištěny statisticky významné rozdíly mezi skupi-

nou RVVK a kontrolou v častějším používání vibrátoru. Byla zjištěna souvislost mezi

požíváním vibrátoru a atakami RVVK, která byla zapříčiněna mechanickým dráždě-

ním, resp. poraněním poševní sliznice. Ženy ze skupiny RVVK měly vyšší sexuální

apetenci, čemuž nasvědčoval vyšší počet sexuálních partnerů, vyšší frekvence sty-

ků, častější masturbace a používání vibrátorů.

Statisticky významný byl rozdíl mezi RVVK a kontrolou u žen, které uvedly, že

bez lubrikantu je styk nepříjemný, bolestivý až dokonce nemožný. Nebylo prokázáno,

zda by ženy ze skupiny RVVK měly styk častěji a proto by bylo použití lubrikantů čas-

tější. Otázkou tedy zůstalo, zda častější používání lubrikantů je důsledkem větší su-

chosti sliznice u žen trpících RVVK nebo zda rekurentní epizody nemohou být urči-

tým projevem přecitlivělosti sliznice na časté požívání těchto lubrikačních přípravků.

5.6 Nevhodné spodní prádlo a oblečení
Byl zjištěn významný rozdíl v nošení syntetických spodních kalhotek. Ženy ze

skupiny RVVK nosily syntetické kalhotky méně často, pravděpodobně z důsledků

svých potíží, to by mohlo nasvědčovat určité snaze mírnit potíže nebo jim předchá-

zet. Významný rozdíl byl také v nošení volných kalhot mezi skupinou RVVK a kontro-

lou, kdy ženy ve skupině kontrolní nosí volné kalhoty častěji než ze skupiny RVVK.

5.7 Osobní hygiena
Z faktorů osobní hygieny byly také zjištěny statisticky významné rozdíly mezi

jednotlivými skupinami, kdy ženy ze skupiny RVVK mnohem více požívají speciální

přípravky pro intimní hygienu a poševní výplachy. Používání těchto přípravků, které

mají většinou desinfekční účinek, jsou pravděpodobně důsledkem potíží, kterými že-

ny trpí a snaží se jim takto předcházet nebo je alespoň zmírňovat. U těchto přípravků

je možností, že jejich užíváním se problémy mohou zhoršovat nebo dokonce vyvolat

v důsledku podráždění a vysušení poševní sliznice.

Ženy ze skupiny RVVK oproti kontrole více preferovaly horkou dlouhou sprchu

než sprchu krátkou. Významný rozdíl byl také v používání neparfémovaných intimek

v době mimo menstruaci, kdy více používaly intimky ženy ve skupině RVVK. Jedná

se pravděpodobně o snahu zajistit si vyšší míru hygieny a pocit čistoty. Je ale mož-

né, že dochází právě naopak ke snížení prodyšnosti spodního prádla. Nebylo možné

spolehlivě určit, zda se jedná o používání intimek jako důsledku potíží s kvasinkovým
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onemocněním nebo zda není používání intimek naopak příčinou vyvolání nebo zhor-

šení potíží.

Ženy ze skupiny RVVK si ve větší míře upravovaly ochlupení v klíně, které

hraje důležitou fyziologickou funkci, jehož narušení může mít vliv na obranné bariéry

a hraje tedy určitou roli v problematice RVVK.

5.8 Dietní návyky
Ve výzkumu byly určité rozdíly ve vyšší konzumaci sladkých potravin a nápojů

s obsahem sacharidů u skupiny RVVK oproti kontrole, tyto výsledky však nebyly sta-

tisticky významné.

Ženy ze skupiny RVVK užívaly vyšší množství přípravků s probiotickými bakte-

riemi, to může potvrzovat jejich dobrou informovanost o vlivu probiotik na jejich pro-

blémy.

Nepotvrdilo se ani to, že by ženy RVVK trpěly nedostatkem zinku, dokonce by-

lo zjištěno, že zinek užívají dokonce častěji než ženy z kontrolní skupiny.
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