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II. Posudek oponenta

Předložená práce má 29 stran textu včetně tabulky. Práce je členěna obvyklým
způsobem, teoretická část je poměrně rozsáhlá a myslím, že překračuje rozsah
bakalářské práce. V práci je citováno 75 literárních pramenů, což opět převyšuje nároky
kladené na tuto práci. V závěru práce bych však uvítalo jasnější formulace.
Téma práce je veskrze aktuální – problematika vulvovaginálního kandidosy se
dotýká epizodicky většiny žen a trvale pak téměř 10% fertilní populace.
Studentka se snažila získat z dostupné literatury výčet predisposičních faktorů
RVVK a dále výskyt těchto rizikových faktorů ve skupině studentek dle dotazníkové
studie. Nutno podotknout, že současné poznatky o problému je obtížné pregnantně
shrnout neboť nejsou vždy konzistentní.

Autorka přispěla do diskese o naznačené problematice. Volba metody, tj. akvisice
dat z literatury a dotazníková studie je pro daný úkol přiměřená, zejména pokud si
autorka uvědomila limity, které tato práce má.
Text bakalářské práce je napsán přehledně a srozumitelně, řeč je kultivovaná.
Předložený text splňuje po všech stránkách požadavky kladené na bakalářskou
práci a proto ho doporučuji k obhajobě.

K autorce mám tyto dotazy a připomínky:

 Kap. 3. „Rekurentní vulvovaginální kandidosa“ – neúplná definice

 Kap. 4.1. „Změna hladin estrogenů“ – nutno zdůraznit i změnu hladin gestagenů

 Kap. 5.5 „Stálého sexuálního partnera …“ – uvést ke které skupině patří který
procentuální údaj

 Kap. 4.6. „souvislost mezi používáním vibrátoru a atakami RVVK“ – příliš
zavádějící

 Kap. 5.7 „Osobní hygiena“, vliv úpravy ochlupení na výskyt RVVK – zavádějící

 Kap. 6 „Literatura“ – jméno autora je Gilbert G.G. Donders, nikoli dva autoři
Gilbert G. a Doners G.

 Jakými metodami je možné posoudit stav poševního prostředí (laktobacily či jiné
bakterie, kvasinky atd.)?

 Jakou ochrannou funkci má pubické ochlupení?

Práce splňuje všechny nároky na bakalářskou práci a proto ji doporučuji
k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace:

V Hradci Králové dne: 21.5. 2008 Podpis oponenta bakalářské práce